Fateor sanè voces Corporaliter & Naturaliter, inueniri in negotio Cæna apud beatum Cyrillum, sed lon-

gè alia ratione, quàm hodie soleant afferri. Id quod copiosissimè collatis inter se sententijs, demonstravit beatae memoriae D. Ioãnes Oecolamp. Explicat semetipsum & ipse quoq; Cyrillus fuse lib. in Ioan. II. cap. 26. et 27. Ad obiectiones Theodoreti idem ille assueuerat sacramentum fidelium non statuere  $\alpha\upsilon\theta\omicron\rho\omega\pi\omicron\phi\alpha\gamma\iota\alpha\upsilon\mu$  homine manducationem, adigens insanè & irreligiose (ita loquitur) mentes fidelium ad crassas cogitationes, sed ad ea potius inducere quæ sincera & inexquisita fide capiuntur. Præterea intelligimus coniunctionem illam (quod & superius diximus) quam fideles cū Christo habent, non fictam aut imaginariam esse, sed veram et hætenus naturalem corporalemq; utpote quæ primo quidem pertinet ad animã, deinde & ad corpus ipsum nostrum. Venit. n. Christus dominus, non duntaxat saluandis animabus, sed & reparandis corporibus. Ideo alibi Cryll. admonet, dominũ propterea nostra cõmunicasse carne, quod ita per carnem suã, diuini spiritus opera, vitam suam in nostram quoq; carnem vellet inspirare aut diffundere. Vnde & Paulus dixisse videtur, Nescitis, quia mēbra vestra mēbra sunt Christi? Et iterum Quoniã membra sumus corporis eiusdem, ex carne eius & ossibus eius: non tam quod cõmunicemus cum eo, et ille nobiscū eadem carne, quam quod participes reddamur immortalitatis & resurrectionis per hoc, quod ille carnem assumpsit, in carne mortuus est & resurrexit, ut vitam carni nostræ communicaret & totos nos anima & corpore restauraret. Id verò cum fidelib. Cœnã celebrantibus reparetur ac representetur, atq; sacra-

Coniunctio  
nostra cum  
Christo.

mentis

mētis visibiliter incorporemur Dño et ecclesie eius, qđ mirū, si audiamus fideles communionē mystica unum cū dño corpus fieri? cū & Paulus dixerit, Vnus panis, unū corpus multi sumus. Nam ex eodē pane participamus. Et qui hoc dixit panem ipsum neq; corporaliter esse corpus Christi, neq; sub pane latitare corpus Christi naturaliter asseruit. Proinde satis aliquādo in ecclesia fuisset, si qđ dixisset professus ue fuisset. Christi verū corpus, & verum eius sanguinem se percipere in celebratione mysteriorū, etiā si nō adiecisset carnaliter, corporaliter, naturaliter, substācialiter aut etiam transsubstācialiter, in pane, cum pane, aut sub pane, modo tamen ineffabili: Quinimo si quis adiecisset has voces, spiritualiter, mystice, sacramentaliter, vel ratione sacramentali, aut modo sacramentis proprio, nō hoc nomine in suspicionē trahebatur heseos, neq; lapidebatur pro sacrilego, uti hodie fieri consuevit.

Evolutis demū mille illis fatalibus annis, manifestē de corporali presentia et māducatione corporis Christi in pane, magno ecclesie religionis veræ et pacis publica malo definitū est in Cōcilijs, quæ diuersa diuersisq; tēporib. celebrabātur Florētia, Vercellis, Turoni et Romæ in quibus gubernacula ecclesie et doctrinarū dijudicatio penitus deuenerat in manū et arbitriū monachorū, q̄ et omnē suā operā collocabāt Romanis pōtificib. quorū pleriq; isto seculo et ipsi erant monachi. Notū est autem historiarum non omnino rudibus, qualia illa fuerint tempora, quales tunc sederint Romani pontifices, et qui meliores videbantur, à quibus fuerint gubernati. Illo

Apoc. 20.  
Definitur  
corporalis  
presentia et  
māductio

infelici seculo federat Silueſter 2. in omnibus historijs magis turpis imò fœdiſſimus. Illo tempore federat Bene dictus 9. federat uem Gregorius 6. quorum diſcipulum ait fuiſſe Beno cardinalis, Hildebrandum monſtrificum monachum, qui poſtea cum in ſellam pontificam emerſiſſet, dictus eſt Gregorius 7. Hic pleroſq; ſui temporis pontifices, & melioris quidem notæ homines, pro ſuo rexit arbitrio, vel certè ſuſtulit ueneno. De quibus Beno copioſe, mihi verò iam non eſt dicendi locus.

De cœna  
domini al-  
tercationes.

Aiunt illo ſeculo duos extitiſſe libros contrarios, al-  
terum quidem Ioannis Scoti viri doctiſſimi, non illius  
Dunſy, ſed longe vetuſtioris vel è ſchola venerabilis  
Beda progreſſi, & collega Albini, vel dicti aliàs Eri-  
gena, qui adductis Patrum ſententijs, oſtenderit myſte-  
ria Chriſti ſpiritualia eſſe: alterum verò Paſchaſy (Rat-  
berti opinor abbatis Corbeien.) qui & ipſe collectis Pa-  
trum ſententijs oſtendere voluerit corporalia eſſe myſte-  
ria. Scindebantur inter ſe docti, alijs huc, alijs illuc incli-  
nantibus, mutuiſq; inter ſe odys & concertationibus  
flagrantibus. Inter hos non poſtremum locum conce-  
dunt Lanfranco Ticinienſi & Berengario Andegauen-  
ſi, quorum hic Ioan. Scoti, ille Paſchaſy partibus adhære-  
bat. Delata eſt tandem controuerſia in celebres Sy-  
nodos, ac damnatus eſt liber Ioannis Scoti in Concilio  
Vercellen. damnata eſt & doctrina Berengary, qui &  
concionando & ſcribendo corporalem in myſteryſ ſen-  
tentiam oppugnabat. Hic Berengarius Gallicanarum  
eccleſiarum miniſter ſemel & iterum vocatus in Sy-  
nodos, poſtremò ſub Pontifice Nicolao in Concilio Roma

no ad eam est adactus palinodiam, quam Gracianus recitat De consecrat. Distinct. 2. Ego Berengarius. Coactus est autem fateri panem & vinum, quæ in altari ponuntur ( verba ipsa Reuocationis recito ) post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi sensualiter, non solum sacramentum, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, fideliumq; dentibus atteri. Pulchre verò hæc congruunt corpori Christi pro nobis tradito, & in cælis regnanti. Si Augustinus hæc audiisset, dixisset piaculum commississe, & Berengarium, et eos qui ad talem palinodiam ipsum adegerunt. Ex libro Lanfranci apparet Berengarium comissi sceleris egisse penitentiam. Platina certè testatur in Ioan. 15. Berengarium doctrina & vitæ sanctitate insignem fuisse virum. Ceterum tam videlicet firma ac certa hæc sunt apud eos quoq; qui ista pro sacrosanctis adorant, ut ipse Decretorum Glossator, ad margines ascribere compulsus sit. Nisi sanè intelligas verba Berengarii, in maiorem incidet hæresim, quam ipse: & ideo omnia referas ad ipsas species. Hæc ille. Ergo si hæc Commentatoris interpretatio vera est, consequitur manifestissimè ipsum Domini corpus in veritate manibus sacerdotum nec tractari nec frangi neq; dentibus fidelium atteri, sed duntaxat Sacramenti panem. Quid verò hoc aliud est, quam iam statuta dicta & confessa, iterum irrita reddere, dissuere atq; negare? Neq; aliter fædum hunc errorem fucavit & excusauit ipse Sententiarum magister Petrus Lombardus, dicens ista quidem non corpori esse attri-

Contra  
Berengarii  
reuocatio-  
nem.

buenda, sed Symbolo. Vitur itaque & ipse tropo magister, quo rei tribuitur quod est Symbolorum. Interim au-  
det in nos propter usurpatum tropum fulmen contor-  
quere hæreseos. Idem ille fatetur Dominum discipulis  
suis tale corpus in Cæna dedisse, quale tunc habuit, hoc  
est passibile & mortale, nunc autem nobis dari in Sa-  
cramento impassibile & immortale sub speciebus pa-  
nis et vini. Sed oportuit istos homines ita loqui et age-  
re, nec sibi probe constare, ut omnes intelligerent pruden-  
tiores, illos reuera esse quos Apostolus dixit, non intelli-  
gere quæ loquuntur, aut de quibus asseuerent. Vnde  
aduersarijs nostris huiusmodi præsidia inuideo, tantum  
abest ut amaris sannis, quod ipsi futurum existimaue-  
runt, excipiam. Citatur enim ab ipsis contra nos Concili-  
um Vercellense & Romanum, sub Nicolao 2. & Grego-  
rio 7. celebratum. Quasi verò istorum Conciliorum de-  
creta ipsa sese non refutent.

Innocent.

3. 1215.

Reuolutis à morte Gregorij 7. annis circiter 130. In  
nocentius eius nominis tertius coactò Roma apud Late-  
ranum Concilio, noua certè audacia Symbolo condito in-  
ter capita fidei reposuit non iam corporalem præsen-  
tiam & manducationem corporis & sanguinis Chri-  
sti sub latebra vel speciebus panis & vini, sed insuper  
& Transsubstantiationem: sicuti in Decretalibus ma-  
nifestè exponitur, ac inter alia legitur: In Ecclesia  
idem ipse sacerdos & sacrificium Iesus Christus: cu-  
ius corpus & sanguis in sacramento altaris sub spe-  
ciebus panis & vini veraciter continentur, transsub-  
stantiatis pane in corpus & vino in sanguinem pote-  
state

state diuina. Idem ille mandauit Eucharistiam in omnibus ecclesijs subacurata custodia conseruari. Id quod legitur Decret. lib. 3. tit. 44.

Interim dissimulare hic non debeo, vel ante Innocentium fuisse, qui opinabantur post consecrationem non su-  
peresse in Eucharistia substantiam panis. Id quod ex libro Lanfranci contra Berengarium scripto, colligere licet. Ac constat illa secula diuersissimis inter se sententys fuisse distracta. Scholastici scriptores ipsi sa-  
sentur scripturis sanctis exprimi quidem presentiam Christi in Cœna, modum autem presentie non ita modo. exprimi. Antiquitus verò varias de illo fuisse sententias. Nam quosdam sensisse panis substantiam manere simul cum corpore Christi: quam tamen quidam illorum vehementer insectantur. Quosdam verò existimauisse panem virtute diuina factum esse carnem Christi. Et quosdam rursus opinatos esse, ipsam panis substantiam desinere, accidentia manere, & sub his esse corpus Christi. En quanto opere uariatum sit illo seculo in dogmate presentie Christi in Eucharistia. Subiiciunt tamen non aliam de Sacramentis sententiam esse sequendam, quam Romana ecclesia, qua asserat panem transsubstantiari in corpus, uinum in sanguinem. Cumq; quondam varia fuerint opiniones quomodo sit in pane corpus Christi, deniq; et de conuersione aquae in poculo sacro: sicuti videre licet in Decretali adita à Gregorio 9. libro tertio de Celebratione missarum, Cum Martha, elegisse & explicauisse ecclesiam (sic illi loquuntur) in Cōcilio Lateranen. sub Innocent. 3.